

【令和5年度】

## 正味財産増減計算書

令和5年4月1日から令和6年3月31日まで

単位：円

科 目	当年度	前年度	増 減	備 考
I 一般正味財産の増減の部				
1. 経常増減の部				
(1) 経常収益				
① 受取会費	27,367,000	27,261,000	106,000	
市町村会費	6,805,000	6,816,000	△ 11,000	
市町村観光協会会費	1,560,000	1,560,000	0	
業界・団体会費	19,002,000	18,885,000	117,000	
② 事業収益	11,874,111	9,170,858	2,703,253	
総合観光ガイドブック等販売	2,454,517	2,415,830	38,687	
観光カレンダー頒布	1,124,840	1,220,076	△ 95,236	
海外用観光パンフレット等販売	7,964,000	5,267,900	2,696,100	
観光ホームページバナー広告	330,754	267,052	63,702	
③ 受取補助金	32,740,000	123,891,815	△ 91,151,815	
鹿児島県観光連盟事業補助金	16,000,000	16,000,000	0	
観光振興助成金	7,110,000	7,110,000	0	
修学旅行誘致促進事業補助金	0	44,460,040	△ 44,460,040	
体験たっぷりプレゼント事業補助金	0	52,649,775	△ 52,649,775	
2つの世界自然遺産周遊促進事業補助金	2,250,000	2,808,000	△ 558,000	
鹿児島・佐賀相互誘客事業補助金	2,380,000	864,000	1,516,000	
インバウンド観光コンテンツ造成支援補助金	5,000,000	0	5,000,000	
④ 受取受託金	177,830,000	232,365,000	△ 54,535,000	
インバウンド誘客回復強化	83,580,000	85,578,000	△ 1,998,000	
海外観光推進員設置	7,068,000	7,068,000	0	
ベトナム誘客特別プロモーション〈1〉	0	0	0	
ベトナム誘客プロモーション（ハートMチャーター）〈2〉	5,500,000	0	5,500,000	
インバウンド需要回復に向けた情報発信	0	7,194,000	△ 7,194,000	
インバウンド誘客早期回復	41,238,000	61,804,000	△ 20,566,000	
インバウンド誘客早期回復（情報発信強化）	0	16,940,000	△ 16,940,000	
国際クルーズ船誘致促進	11,121,000	11,121,000	0	
国際チャーター便誘致	0	4,136,000	△ 4,136,000	
観光案内業務（観光推進）	5,635,000	5,635,000	0	
観光ボランティアガイド育成	523,000	523,000	0	
外国人観光客受入体制整備	13,372,000	14,320,000	△ 948,000	
外国人材確保支援	0	495,000	△ 495,000	
修学旅行誘致促進	0	6,916,000	△ 6,916,000	
教育旅行貸切バス追加借上支援精算業務〈2〉	0	800,000	△ 800,000	
体験たっぷりプレゼント	0	5,510,000	△ 5,510,000	
2つの世界自然遺産周遊促進	761,000	761,000	0	

科 目	当年度	前年度	増 減	備 考
鹿児島・佐賀相互誘客促進	2,400,000	1,064,000	1,336,000	
鹿児島・佐賀交流（修学旅行）	2,500,000	2,500,000	0	
修学旅行プロモーション	2,632,000	0	2,632,000	
観光サイトを活用した情報発信	1,500,000	0	1,500,000	
<b>⑤ 受取負担金</b>	<b>14,662,385</b>	<b>14,147,500</b>	<b>514,885</b>	
鹿児島総合ガイドブック作成負担金	4,900,000	4,900,000	0	
観光関係者新年互礼会参加者負担金	1,162,385	647,500	514,885	
観光かごしま大キャンペーン協議会運営負担金	8,000,000	8,000,000	0	
県教育旅行対策協議会運営負担金	600,000	600,000	0	
各国別ガイドブック作成負担金	0	0	0	
<b>⑥ 雑収益</b>	<b>1,209</b>	<b>1,778</b>	<b>△ 569</b>	
受取利息	1,172	1,753	△ 581	
特定資産受取利息	37	25	12	
<b>a. 経常収益計</b>	<b>264,474,705</b>	<b>406,837,951</b>	<b>△ 142,363,246</b>	
<b>(2)経常費用</b>				
<b>① 事業費</b>	<b>242,571,396</b>	<b>383,535,056</b>	<b>△ 140,963,660</b>	
役員報酬費	3,110,033	3,946,079	△ 836,046	
給与手当	50,155,670	58,594,766	△ 8,439,096	
福利厚生費	9,553,009	11,535,900	△ 1,982,891	
旅費交通費	29,184,052	23,561,421	5,622,631	
備品消耗品費	1,196,966	2,781,737	△ 1,584,771	
通信運搬費	3,076,193	3,049,202	26,991	
諸謝金	2,931,458	1,590,484	1,340,974	
印刷製本費	3,133,075	2,726,230	406,845	
委託料	63,559,318	104,441,184	△ 40,881,866	
使用料・賃借料	13,397,074	11,705,307	1,691,767	
負担金	11,557,715	12,162,779	△ 605,064	
租税公課	10,970,400	12,390,100	△ 1,419,700	
事業促進費	36,093,991	34,261,946	1,832,045	
支払助成金	4,630,000	100,714,715	△ 96,084,715	
雑費	22,442	73,206	△ 50,764	
<b>② 管理費</b>	<b>23,380,439</b>	<b>14,127,846</b>	<b>9,252,593</b>	
役員報酬費	2,644,572	1,791,176	853,396	
給与手当	9,943,000	4,317,784	5,625,216	
退職給付費用	2,479,952	4,879,397	△ 2,399,445	
福利厚生費	2,154,606	67,576	2,087,030	
旅費交通費	709,410	449,914	259,496	
備品消耗品費	27,420	38,823	△ 11,403	
減価償却費	95,400	95,400	0	
通信運搬費	60,425	213,633	△ 153,208	

科 目	当年度	前年度	増 減	備 考
諸謝金	55,685	55,685	0	
印刷製本費	661,995	316,800	345,195	
委託料	1,261,249	469,450	791,799	
使用料・賃借料	2,232,116	1,048,492	1,183,624	
負担金	81,200	81,200	0	
租税公課	23,650	22,100	1,550	
事業促進費用	553,651	275,188	278,463	
支払寄付金	50,000	0	50,000	
雑費	346,108	5,228	340,880	
<b>b. 経常費用計</b>	<b>265,951,835</b>	<b>397,662,902</b>	<b>△ 131,711,067</b>	
<b>c. 当期経常増減額</b>	<b>△ 1,477,130</b>	<b>9,175,049</b>	<b>△ 10,652,179</b>	
<b>2. 経常外増減の部</b>				
(1) 経常外収益				
経常外収益計				
(2) 経常外費用				
経常外費用計				
当期経常外増減額				
<b>d. 当期一般正味財産増減額</b>	<b>△ 1,477,130</b>	<b>9,175,049</b>	<b>△ 10,652,179</b>	
<b>e. 一般正味財産期首残高</b>	<b>41,717,938</b>	<b>32,542,889</b>	<b>9,175,049</b>	
<b>f. 一般正味財産期末残高</b>	<b>40,240,808</b>	<b>41,717,938</b>	<b>△ 1,477,130</b>	
<b>Ⅱ 指定正味財産増減の部</b>				
当期指定正味財産増減額				
指定正味財産期首残高				
指定正味財産期末残高				
<b>Ⅲ 正味財産期末残高</b>	<b>40,240,808</b>	<b>41,717,938</b>	<b>△ 1,477,130</b>	

# 正味財産増減計算書内訳表

令和5年4月1日から令和6年3月31日まで

(単位：円)

科 目	公益目的事業会計	収益事業等会計 (相互扶助事業)	法人会計	内部取消 消去	合 計
I 一般正味財産増減の部					
1. 経常増減の部					
(1) 経常収益					
①受取会費	11,018,660	1,501,502	14,846,838		27,367,000
市町村会費	3,277,289	208,232	3,319,479		6,805,000
観光協会会費	801,840	166,452	591,708		1,560,000
業界・団体会費	6,939,531	1,126,818	10,935,651		19,002,000
②事業収益	11,874,111	0	0		11,874,111
観光パンフレット等販売	11,874,111	0	0		11,874,111
③受取補助金	25,140,000	400,000	7,200,000	0	32,740,000
鹿児島県観光連盟事業補助金	8,400,000	400,000	7,200,000		16,000,000
観光振興助成金	7,110,000	0	0		7,110,000
修学旅行誘致促進事業補助金	0	0	0		0
体験たっぷりプレゼント事業補助金	0	0	0		0
2つの世界自然遺産周遊促進事業補助金	2,250,000	0	0		2,250,000
鹿児島・佐賀相互誘客事業補助金	2,380,000	0	0		2,380,000
インバウンド観光コンテンツ造成支援補助金	5,000,000	0			5,000,000
④受取受託金	177,830,000	0	0		177,830,000
県委託金	177,830,000	0	0		177,830,000
⑤受取負担金	13,500,000	1,162,385	0		14,662,385
観光キャンペーン負担金他	13,500,000	1,162,385	0		14,662,385
⑥雑収益	64	0	1,145		1,209
受取利息等	64	0	1,108		1,172
特定資産受取利息	0	0	37		37
a. 経常収益計	239,362,835	3,063,887	22,047,983		264,474,705
(2) 経常費用					
①事業費	239,386,478	3,184,918	0	0	242,571,396
役員報酬	3,110,033	0	0		3,110,033
給与手当	49,096,751	1,058,919	0		50,155,670
福利厚生費	9,428,950	124,059	0		9,553,009
旅費交通費	29,184,052	0	0		29,184,052
備品消耗品費	1,196,966	0	0		1,196,966
通信運搬費	3,075,093	1,100	0		3,076,193
諸謝金	2,820,088	111,370	0		2,931,458
印刷製本費	2,833,930	299,145	0		3,133,075
委託料	63,559,318	0	0		63,559,318
使用料・賃借料	13,047,274	349,800	0		13,397,074
支払負担金	11,557,715	0	0		11,557,715

科 目	公益目的事業会計	収益事業等会計 (相互扶助事業)	法人会計	内部取消 消去	合 計
租税公課	10,970,400	0	0		10,970,400
事業促進費	34,853,466	1,240,525	0		36,093,991
支払助成金	4,630,000	0	0		4,630,000
雑費	22,442	0	0		22,442
<b>②管理費</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>23,380,439</b>		<b>23,380,439</b>
役員報酬	0	0	2,644,572		2,644,572
給与手当	0	0	9,943,000		9,943,000
退職給付費用	0	0	2,479,952		2,479,952
福利厚生費	0	0	2,154,606		2,154,606
旅費交通費	0	0	709,410		709,410
備品消耗品費	0	0	27,420		27,420
減価償却費	0	0	95,400		95,400
通信運搬費	0	0	60,425		60,425
諸謝金	0	0	55,685		55,685
印刷製本費	0	0	661,995		661,995
委託料	0	0	1,261,249		1,261,249
使用料・賃借料	0	0	2,232,116		2,232,116
支払負担金	0	0	81,200		81,200
租税公課	0	0	23,650		23,650
事業促進費	0	0	553,651		553,651
支払寄付金	0	0	50,000		50,000
雑費	0	0	346,108		346,108
<b>b. 経常費用計</b>	<b>239,386,478</b>	<b>3,184,918</b>	<b>23,380,439</b>		<b>265,951,835</b>
<b>c. 当期経常増減額</b>	<b>△ 23,643</b>	<b>△ 121,031</b>	<b>△ 1,332,456</b>		<b>△ 1,477,130</b>
<b>2. 経常外増減の部</b>					
(1) 経常外収益					
経常外収益計	0	0	0		0
(2) 経常外費用					
経常外費用計	0	0	0		0
当期経常外増減額	0	0	0		0
他会計振替額	0	0	0		0
<b>d. 当期一般正味財産増減</b>	<b>△ 23,643</b>	<b>△ 121,031</b>	<b>△ 1,332,456</b>		<b>△ 1,477,130</b>
<b>e. 一般正味財産期首残高</b>	<b>2,574,054</b>	<b>△ 312,884</b>	<b>39,456,768</b>		<b>41,717,938</b>
<b>f. 一般正味財産期末残高</b>	<b>2,550,411</b>	<b>△ 433,915</b>	<b>38,124,312</b>		<b>40,240,808</b>
<b>Ⅱ 指定正味財産増減の部</b>					
当期指定正味財産増減額	0	0	0		0
指定正味財産期首残高	0	0	0		0
指定正味財産期末残高	0	0	0		0
<b>Ⅲ 正味財産期末残高</b>	<b>2,550,411</b>	<b>△ 433,915</b>	<b>38,124,312</b>		<b>40,240,808</b>

# 貸 借 対 照 表

令和6年3月31日現在

(単位 : 円)

科 目	当年度	前年度	増 減
<b>I 資産の部</b>			
<b>1. 流動資産</b>			
現金預金	82,357,830	131,589,316	△ 49,231,486
未収金	6,970,449	6,122,617	847,832
前払金	409,640	179,200	230,440
流動資産合計	<b>89,737,919</b>	<b>137,891,133</b>	<b>△ 48,153,214</b>
<b>2. 固定資産</b>			
<b>(1) 特定資産</b>			
退職給付引当資産	12,469,414	8,230,090	4,239,324
特定資産合計	<b>12,469,414</b>	<b>8,230,090</b>	<b>4,239,324</b>
<b>(2) その他固定資産</b>			
什器備品	572,400	572,400	0
什器備品減価償却累計額	△ 532,650	△ 437,250	△ 95,400
電話加入権	145,600	145,600	0
その他固定資産合計	<b>185,350</b>	<b>280,750</b>	<b>△ 95,400</b>
固定資産合計	<b>12,654,764</b>	<b>8,510,840</b>	<b>4,143,924</b>
資産合計	<b>102,392,683</b>	<b>146,401,973</b>	<b>△ 44,009,290</b>
<b>II 負債の部</b>			
<b>1. 流動負債</b>			
未払金	46,237,370	89,375,672	△ 43,138,302
未払消費税	1,688,200	4,604,100	△ 2,915,900
預り金	1,756,891	714,801	1,042,090
流動負債合計	<b>49,682,461</b>	<b>94,694,573</b>	<b>△ 45,012,112</b>
<b>2. 固定負債</b>			
退職給付引当金	12,469,414	9,989,462	2,479,952
固定負債合計	<b>12,469,414</b>	<b>9,989,462</b>	<b>2,479,952</b>
負債合計	<b>62,151,875</b>	<b>104,684,035</b>	<b>△ 42,532,160</b>
<b>III 正味財産の部</b>			
<b>1. 指定正味財産</b>			
指定正味財産合計	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>2. 一般正味財産</b>	<b>40,240,808</b>	<b>41,717,938</b>	<b>△ 1,477,130</b>
(うち基本財産への充当額)	( 0 )	( 0 )	( 0 )
(うち特定資産への充当額)	( 0 )	( 0 )	( 0 )
正味財産合計	<b>40,240,808</b>	<b>41,717,938</b>	<b>△ 1,477,130</b>
負債及び正味財産合計	<b>102,392,683</b>	<b>146,401,973</b>	<b>△ 44,009,290</b>

# 貸借対照表内訳表

令和6年3月31日現在

(単位 : 円)

科 目	公益目的事業会計	収益事業等会計 (相互扶助事業)	法人会計	内部取引消去	合 計
I 資産の部					
1. 流動資産					
現金預金	57,516,788	333,241	24,507,801		82,357,830
鹿児島銀行(普通)1472646	51,673,110	315,741	5,707,586		57,696,437
鹿児島銀行(普通)1306030	947,153	0	0		947,153
鹿児島銀行(普通)1476524	3,117,103	0	△ 1,825,000		1,292,103
南日本銀行(普通)525835	1,442,518	17,500	6,274,574		7,734,592
鹿児島信用金庫(普通)637360	0	0	6,877,107		6,877,107
鹿児島相互信用金庫(普通)1073927	110,114	0	7,473,534		7,583,648
ゆうちょ銀行	226,790	0	0		226,790
未収金	4,435,449	0	2,535,000		6,970,449
会費	0	0	435,000		435,000
事業収入	4,344,475	0	0		4,344,475
その他	90,974	0	2,100,000		2,190,974
前払金	409,640	0	0		409,640
会計区分間貸付金	3,696,052	0	1,286,048	△ 4,982,100	—
会計間勘定(借)	0	428,995	16,321,640	△ 16,750,635	—
公益目的事業会計勘定(借)	0	428,995	16,321,640	△ 16,750,635	—
流動資産合計	66,057,929	762,236	44,650,489	△ 21,732,735	89,737,919
2. 固定資産					
(1) 特定資産					
退職給付引当資産	0	0	12,469,414		12,469,414
南日本銀行	0	0	7,332,720		7,332,720
鹿児島銀行	0	0	5,136,694		5,136,694
特定資産合計	0	0	12,469,414		12,469,414
(2) その他固定資産					
什器備品	0	0	572,400		572,400
什器備品減価償却累計額	0	0	△ 532,650		△ 532,650
電話加入権	101,920	14,560	29,120		145,600
その他固定資産合計	101,920	14,560	68,870	0	185,350
固定資産合計	101,920	14,560	12,538,284	0	12,654,764
資 産 合 計	66,159,849	776,796	57,188,773	△ 21,732,735	102,392,683
II 負債の部					
1. 流動負債					
未払金	43,884,555	0	2,352,815		46,237,370
未払消費税	1,688,200	0	0		1,688,200
預り金	0	0	1,756,891		1,756,891
社会保険料等個人負担分等	0	0	1,756,891		1,756,891
会計区分間借入金	1,286,048	1,210,711	2,485,341	△ 4,982,100	0
会計間勘定(貸)	16,750,635	0	0	△ 16,750,635	0
収益事業等会計勘定(貸)	428,995	0	0	△ 428,995	0
法人会計勘定(貸)	16,321,640	0	0	△ 16,321,640	0
流動負債合計	63,609,438	1,210,711	6,595,047	△ 21,732,735	49,682,461
2. 固定負債					
退職給付引当金	0	0	12,469,414		12,469,414
固定負債合計	0	0	12,469,414	0	12,469,414
負 債 合 計	63,609,438	1,210,711	19,064,461	△ 21,732,735	62,151,875
III 正味財産の部					
1. 指定正味財産					
指定正味財産合計	0	0	0		0
2. 一般正味財産	2,550,411	△ 433,915	38,124,312		40,240,808
(うち基本財産への充当額)	0	0	0		0
(うち特定資産への充当額)	0	0	0		0
正味財産合計	2,550,411	△ 433,915	38,124,312		40,240,808
負債及び正味財産合計	66,159,849	776,796	57,188,773	△ 21,732,735	102,392,683

# 財 産 目 録

令和6年3月31日現在

(単位:円)

貸借対照表科目		場所・物量等	使用目的	金額
(流動資産)	預金	普通預金		
		鹿児島銀行本店	運転資金として	57,696,437
		鹿児島銀行本店	運転資金として	947,153
		鹿児島銀行本店	運転資金として	1,292,103
		南日本銀行本店	運転資金として	7,734,592
		鹿児島信用金庫本店	運転資金として	6,877,107
		鹿児島相互信用金庫本店	運転資金として	7,583,648
		ゆうちょ銀行	運転資金として	226,790
	未収金	会員	受取会費	435,000
		県等	事業収益	4,344,475
		その他	大キャン運営負担金他	2,190,974
	前払金			409,640
流動資産合計				89,737,919
(固定資産)	特定資産			
その他固定資産	退職給付引当資産	定期預金 鹿児島銀行本店	退職給与引当金見合の引当資産	5,136,694
		定期預金 南日本銀行本店	退職給与引当金見合の引当資産	7,332,720
	什器備品			572,400
	什器備品減価償却累計額			△ 532,650
	電話加入権	099-223-5771	公益目的及び管理目的として共有財産	145,600
固定資産合計				12,654,764
資産合計				102,392,683
(流動負債)	未払金			
		職員・契約職員等	3月分超過勤務手当及び賃金等	467,887
		鹿児島社会保険事務所	2月分職員社会保険料事業主負担	709,212
			3月分職員社会保険料事業主負担	701,672
		その他	公益目的及び管理目的の業務に使用する費用	44,358,599
		税務署		1,688,200
		会員		0
	前受金			
	預り金	職員・契約職員等	社会保険料等個人負担分	1,756,891
流動負債合計				49,682,461
(固定負債)	退職給付引当金	職員4名に対するもの		12,469,414
固定負債合計				12,469,414
負債合計				62,151,875
正味財産				40,240,808

## 財務諸表に対する注記

### 1. 継続事業の前提に関する注記

該当なし

### 2. 重要な会計方針

平成25年度から、「公益法人会計基準」(平成20年4月11日 平成21年10月16日改正内閣府公益認定等委員会)を採用している。

#### (1) 引当金の計上基準

退職給付引当金・・・自己都合退職による期末退職給与の要支給額に相当する金額を計上している。

#### (2) 消費税等の会計処理

消費税等の会計処理は、税込方式によっている。

### 3. 会計方針の変更

該当なし

### 4. 基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。(単位:円)

科 目	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高
退職給付引当資産	8,230,090	4,239,324	0	12,469,414
合 計	8,230,090	4,239,324	0	12,469,414

### 5. 基本財産及び特定資産の財源等の内訳

基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。(単位:円)

科 目	当期末残高	(うち指定正味財産からの充当額)	(うち一般正味財産からの充当額)	(うち負債に対応する額)
退職給付引当資産	12,469,414	0	0	12,469,414
合 計	12,469,414	0	0	12,469,414

### 6. 担保に供している資産

該当なし

### 7. 固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高

固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。

科 目	取得価額	減価償却累計額	当期末残高
機器備品	572,400	532,650	39,750
合計	572,400	532,650	39,750

- 8 . 債権の債権金額、貸倒引当金の当期末残高及び当該債権の当期末残高  
(貸倒引当金を直接控除した残額のみを記載した場合)

債権の債権金額、貸倒引当金の当期末残高及び当該債権の当期末残高 は、次のとおりである。  
(単位:円)

科 目	債権金額	貸倒引当金の 当期末残高	債権の当期末残高
未 収 金	6,970,449	0	6,970,449
合 計	6,970,449	0	6,970,449

- 9 . 保証債務(債務保証を主たる目的事業としている場合を除く。)等の偶発債務

該当なし

- 10 . 満期保有目的の債権の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益

該当なし

- 11 . 補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高

補助金などの内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高は、次のとおりである。

(単位:円)

補助金などの名称	交 付 者	当年度交付額	前年度交付額	増減額	残高
鹿児島県観光連盟事業補助金	鹿児島県知事	16,000,000	16,000,000	0	0
観光振興事業補助金	鹿児島県知事	7,110,000	7,110,000	0	0
修学旅行誘致促進事業補助金	鹿児島県知事	0	44,460,040	△ 44,460,040	0
体験たっふりプレゼント事業補助金	鹿児島県知事	0	52,649,775	△ 52,649,775	0
2つの世界自然遺産周遊促進事業補助金	鹿児島県知事	2,250,000	2,808,000	△ 558,000	0
鹿児島・佐賀相互誘客事業補助金	鹿児島県知事	2,380,000	864,000	1,516,000	0
イノベーション観光コンテンツ造成支援補助金	観光庁	5,000,000	0	5,000,000	0
合 計		32,740,000	123,891,815	△ 91,151,815	0

- 12 . 基金及び代替基金の増減額及びその残高

該当なし

- 13 . 指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳

該当なし

- 14 . 関連当事者との取引の内容

該当なし

- 15 . キャッシュ・フロー計算書の資金の範囲及び重要な非資金取引

該当なし

- 16 . 重要な後発事象

該当なし

- 17 . その他

該当なし

# 令和5年度収支計算書（資金収支方式）

令和5年4月1日から令和6年3月31日まで

（単位：円）

科 目	予算額(a)	決算額(b)	差異(a－b)
<b>I 事業活動収支の部</b>			
<b>1 事業活動収入</b>			
① 受取会費	27,261,000	27,367,000	△ 106,000
市町村受取会費	6,816,000	6,805,000	11,000
観光協会受取会費	1,560,000	1,560,000	0
業界・団体受取会費	18,885,000	19,002,000	△ 117,000
② 事業収益	13,486,000	11,874,111	1,611,889
総合観光ガイドブック等販売収益	2,475,000	2,454,517	20,483
観光カレンダー頒布収益	1,200,000	1,124,840	75,160
海外用観光パンフレット等販売収益	9,096,000	7,964,000	1,132,000
観光ホームページバナー広告収益	715,000	330,754	384,246
③ 受取補助金	38,710,000	32,740,000	5,970,000
鹿児島県観光連盟事業補助金	16,000,000	16,000,000	0
観光振興助成金	7,110,000	7,110,000	0
修学旅行誘致促進事業補助金	0	0	0
体験たっぷりプレゼント事業補助金	0	0	0
2つの世界自然遺産周遊促進事業補助金	4,000,000	2,250,000	1,750,000
鹿児島・佐賀相互誘客事業補助金	6,600,000	2,380,000	4,220,000
インバウンド観光コンテンツ造成支援補助金	5,000,000	5,000,000	0
④ 受取受託金	177,830,000	177,830,000	0
インバウンド誘客回復強化	83,580,000	83,580,000	0
海外観光推進員設置	7,068,000	7,068,000	0
ベトナム誘客特別プロモーション〈1〉	0	0	0
ベトナム誘客特別プロモーション（ベトナムチャーター）〈2〉	5,500,000	5,500,000	0
インバウンド需要回復に向けた情報発信	0	0	0
インバウンド誘客早期回復	41,238,000	41,238,000	0
インバウンド誘客早期回復（情報発信強化）	0	0	0
国際クルーズ船誘致促進	11,121,000	11,121,000	0
国際チャーター便誘致	0	0	0
観光案内業務（観光推進）	5,635,000	5,635,000	0
観光ボランティアガイド育成	523,000	523,000	0
外国人観光客受入体制整備	13,372,000	13,372,000	0
外国人材確保支援	0	0	0
修学旅行誘致促進	0	0	0
教育旅行貸切バス追加借上支援精算業務<2>	0	0	0
体験たっぷりプレゼント	0	0	0
2つの世界自然遺産周遊促進	761,000	761,000	0
鹿児島・佐賀相互誘客促進	2,400,000	2,400,000	0
鹿児島・佐賀交流（修学旅行）	2,500,000	2,500,000	0
修学旅行プロモーション	2,632,000	2,632,000	0
観光サイトを活用した情報発信	1,500,000	1,500,000	0
⑤ 受取負担金	15,250,000	14,662,385	587,615
鹿児島総合ガイドブック作成事業負担金	4,900,000	4,900,000	0
観光情報ファイル資料収集事業負担金	0	0	0
観光関係者新年互礼会参加者負担金	1,750,000	1,162,385	587,615
観光かごしま大キャンペーン推進協議会運営負担金	8,000,000	8,000,000	0
県教育旅行対策協議会運営負担金	600,000	600,000	0
各国別ガイドブック作成負担金収入	0	0	0
⑥ 雑収益	10,000	1,172	8,828
受取利息等	10,000	1,172	8,828
⑦ 特定預金取崩収入	0	37	△ 37
退職給与引当金取崩収入	0	37	△ 37
事業活動収入計	272,547,000	264,474,705	8,072,295
<b>2 事業活動支出</b>			
① 事業費支出	250,232,000	242,571,396	7,660,604
総合観光ガイドブック作成	7,807,000	7,799,192	7,808
観光カレンダー作成	1,374,000	1,382,527	△ 8,527
海外誘客宣伝用観光パンフレット等作成	9,096,000	8,087,153	1,008,847
観光ホームページによる情報発信	5,264,000	5,484,180	△ 220,180
観光情報センターによる情報提供	1,180,000	1,020,192	159,808
国内観光客誘致促進	11,656,000	11,149,036	506,964
インバウンド誘客回復強化	86,147,000	86,286,190	△ 139,190
ベトナム誘客特別プロモーション〈1〉	0	0	0
ベトナム誘客特別プロモーション（ベトナムチャーター）〈2〉	5,500,000	5,504,730	△ 4,730
海外観光推進員設置	7,068,000	7,136,210	△ 68,210
インバウンド需要回復に向けた情報発信	0	0	0
インバウンド誘客早期回復	46,238,000	46,445,254	△ 207,254

科 目	予算額(a)	決算額(b)	差異(a-b)
インバウンド誘客早期回復（情報発信強化）	0	0	0
国際クルーズ船誘客促進	11,121,000	11,130,506	△ 9,506
国際チャーター便誘致	0	0	0
共同観光宣伝推進	6,573,000	5,977,468	595,532
姉妹盟約観光交流促進	1,157,000	1,120,062	36,938
修学旅行誘致促進（受託事業）	0	0	0
修学旅行誘致促進（支払助成金）	0	0	0
教育旅行貸切バス追加支援<2>（受託事業）	0	0	0
体験たっぷりプレゼント（受託事業）	0	0	0
体験たっぷりプレゼント（支払助成金）	0	0	0
2つの世界自然遺産周遊促進（受託事業）	761,000	786,406	△ 25,406
2つの世界自然遺産周遊促進（支払助成金）	4,000,000	2,250,000	1,750,000
鹿児島・佐賀相互誘客（受託事業）	2,400,000	2,466,005	△ 66,005
鹿児島・佐賀相互誘客（支払助成金）	6,600,000	2,380,000	4,220,000
鹿児島・佐賀交流プロジェクト（修学旅行）	2,500,000	2,764,516	△ 264,516
修学旅行プロモーション	2,632,000	2,720,880	△ 88,880
観光サイトを活用した情報発信	1,500,000	1,578,738	△ 78,738
かごしま観光アカデミー開催	2,389,000	2,455,622	△ 66,622
観光ボランティアガイド育成支援	558,000	609,431	△ 51,431
観光案内（観光推進）業務	5,958,000	5,905,588	52,412
外国人観光客受入体制整備	13,645,000	13,743,452	△ 98,452
外国人人材確保支援	0	0	0
観光事業功労者表彰	1,024,000	802,607	221,393
地域観光行催事等の育成・後援・協賛	2,187,000	1,839,139	347,861
陳情・要請活動	606,000	561,394	44,606
観光関係者新年互礼会開催	2,423,000	2,283,240	139,760
会員ガイドブック作成	868,000	901,678	△ 33,678
②管理費支出	20,545,000	20,805,087	△ 260,087
役員報酬費	2,638,000	2,644,572	△ 6,572
給与手当	10,921,000	9,943,000	978,000
福利厚生費	2,097,000	2,154,606	△ 57,606
旅費交通費	749,000	709,410	39,590
備品消耗品費	389,000	27,420	361,580
通信運搬費	355,000	60,425	294,575
印刷製本費	300,000	661,995	△ 361,995
諸謝金	0	55,685	△ 55,685
委託料	620,000	1,261,249	△ 641,249
使用料・賃借料	1,651,000	2,232,116	△ 581,116
負担金	129,000	81,200	47,800
租税公課	237,000	23,650	213,350
事業促進費	344,000	553,651	△ 209,651
支払寄付金	0	50,000	△ 50,000
雑費	115,000	346,108	△ 231,108
事業活動支出計	270,777,000	263,376,483	7,400,517
事業活動収支差額	1,770,000	1,098,222	671,778
Ⅱ 投資活動収支の部			
1 投資活動収入			
① 特定資産取崩収入			
投資活動収入計	0	0	0
2 投資活動支出			
① 特定資産取得支出	2,715,000	4,239,324	△ 1,524,324
退職給付引当資産取得支出	2,715,000	4,239,324	△ 1,524,324
② 固定資産取得支出	0	0	0
什器備品購入支出	0	0	0
投資活動支出計	2,715,000	4,239,324	△ 1,524,324
投資活動収支差額	△ 2,715,000	△ 4,239,324	1,524,324
Ⅲ 財務活動収支の部			
1 財務活動収入			
財務活動収入計	0	0	0
2 財務活動支出			
財務活動支出計	0	0	0
財務活動収支差額	0	0	0
Ⅳ 予備費支出			
予備費支出	0	0	0
当期収支差額	△ 945,000	△ 3,141,102	2,196,102
前期繰越収支差額	43,196,560	43,196,560	0
次期繰越収支差額	42,251,560	40,055,458	2,196,102

# 令和5年度収支計算書内訳表（資金収支方式）

令和5年4月 1日から令和6年3月31日まで

（単位：円）

科 目	公益目的事業会計	収益事業等会計 (相互扶助事業)	法人会計	内部取引消去	合 計
<b>I 事業活動収支の部の部</b>					
<b>1 事業活動収入</b>					
① 受取会費	11,018,660	1,501,502	14,846,838		27,367,000
市町村受取会費	3,277,289	208,232	3,319,479	0	6,805,000
観光協会受取会費	801,840	166,452	591,708	0	1,560,000
業界・団体受取会費	6,939,531	1,126,818	10,935,651	0	19,002,000
② 事業収益	11,874,111	0	0		11,874,111
観光パンフレット販売他	11,874,111	0	0	0	11,874,111
③ 受取補助金	25,140,000	400,000	7,200,000		32,740,000
鹿児島県観光連盟事業補助金	8,400,000	400,000	7,200,000	0	16,000,000
観光振興助成金	7,110,000	0	0	0	7,110,000
修学旅行誘致促進事業補助金	0	0	0	0	0
体験たっぷりプレゼント事業補助金	0	0	0	0	0
2つの世界自然遺産周遊促進事業補助金	2,250,000	0	0	0	2,250,000
鹿児島・佐賀相互誘客事業補助金	2,380,000	0	0	0	2,380,000
インバウンド観光コンテンツ造成支援補助金	5,000,000				5,000,000
④ 受取受託金	177,830,000	0	0		177,830,000
県受託金	177,830,000	0	0	0	177,830,000
⑤ 受取負担金	13,500,000	1,162,385	0		14,662,385
観光キャンペーン負担金他	13,500,000	1,162,385	0	0	14,662,385
⑥ 雑収入	64	0	1,145		1,209
受取利息収入	64	0	1,108	0	1,172
特定資産受取利息収入	0	0	37	0	37
事業活動収入計	239,362,835	3,063,887	22,047,983	0	264,474,705
<b>2 事業活動支出</b>					
① 事業費支出	239,386,478	3,184,918	0		242,571,396
総合観光ガイドブック作成	7,799,192	0	0		7,799,192
観光カレンダー作成	1,382,527	0	0		1,382,527
海外誘客宣伝用観光パンフレット等作成	8,087,153	0	0		8,087,153
観光ホームページによる情報発信	5,484,180	0	0		5,484,180
観光情報センターによる情報提供	1,020,192	0	0		1,020,192
国内観光客誘致促進	11,149,036	0	0		11,149,036
インバウンド誘客回復強化	86,286,190	0	0		86,286,190
ベトナム誘客特別プロモーション〈1〉	0	0	0		0
ベトナム誘客特別プロモーション(ベトナムチャーター)〈2〉	5,504,730				5,504,730
海外観光推進員設置	7,136,210	0	0		7,136,210
インバウンド需要回復に向けた情報発信	0	0	0		0
インバウンド誘客早期回復	46,445,254	0	0		46,445,254
インバウンド誘客早期回復(情報発信強化)	0	0	0		0
国際クルーズ船誘客促進	11,130,506	0	0		11,130,506
国際チャーター便誘致	0	0	0		0
共同観光宣伝推進	5,977,468	0	0		5,977,468
姉妹盟約観光交流促進	1,120,062	0	0		1,120,062
修学旅行誘致促進(受託事業)	0	0	0		0
修学旅行誘致促進(支払助成金)	0	0	0		0

科 目	公益目的事業会計	収益事業等会計 (相互扶助事業)	法人会計	内部取引消去	合 計
教育旅行貸切バス追加支援<2>(受託事業)	0	0	0		0
体験たっぷりプレゼント(受託事業)	0	0	0		0
体験たっぷりプレゼント(支払助成金)	0	0	0		0
2つの世界自然遺産周遊促進(受託事業)	786,406	0	0		786,406
2つの世界自然遺産周遊促進(支払助成金)	2,250,000	0	0		2,250,000
鹿児島・佐賀相互誘客(受託事業)	2,466,005	0	0		2,466,005
鹿児島・佐賀相互誘客(支払助成金)	2,380,000	0	0		2,380,000
鹿児島・佐賀交流プロジェクト(修学旅行)	2,764,516	0	0		2,764,516
修学旅行プロモーション	2,720,880	0	0		2,720,880
観光サイトを活用した情報発信	1,578,738	0	0		1,578,738
かごしま観光アカデミー開催	2,455,622	0	0		2,455,622
観光ボランティアガイド育成支援	609,431	0	0		609,431
観光案内(観光推進)業務	5,905,588	0	0		5,905,588
外国人観光客受入体制整備	13,743,452	0	0		13,743,452
外国人材確保支援	0	0	0		0
観光事業功労者表彰	802,607	0	0		802,607
地域観光行催事等の育成・後援・協賛	1,839,139	0	0		1,839,139
陳情・要請活動	561,394	0	0		561,394
観光関係者新年互礼会開催	0	2,283,240	0		2,283,240
会員ガイドブック作成	0	901,678	0		901,678
<b>② 管理費支出</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>20,805,087</b>		<b>20,805,087</b>
役員報酬費	0	0	2,644,572		2,644,572
給与手当	0	0	9,943,000		9,943,000
福利厚生費	0	0	2,154,606		2,154,606
旅費交通費	0	0	709,410		709,410
備品消耗品費	0	0	27,420		27,420
通信運搬費	0	0	60,425		60,425
印刷製本費	0	0	661,995		661,995
諸謝金	0	0	55,685		55,685
委託料	0	0	1,261,249		1,261,249
使用料・賃借料	0	0	2,232,116		2,232,116
負担金	0	0	81,200		81,200
租税公課	0	0	23,650		23,650
事業促進費	0	0	553,651		553,651
支払寄付金	0	0	50,000		50,000
雑費	0	0	346,108		346,108
事業活動支出計	<b>239,386,478</b>	<b>3,184,918</b>	<b>20,805,087</b>	<b>0</b>	<b>263,376,483</b>
事業活動収支差額	<b>△ 23,643</b>	<b>△ 121,031</b>	<b>1,242,896</b>		<b>1,098,222</b>
<b>II 投資活動収支の部</b>					
1 投資活動収入					
① 特定資産取崩収入					
投資活動収入計	0	0	0		0
2 投資活動支出					
① 特定資産取得支出	0		4,239,324		4,239,324
退職給付引当資産取得支出	0		4,239,324		4,239,324
② 固定資産取得支出	0		0		0
什器備品購入支出	0		0		0
投資活動支出計	0	0	4,239,324		4,239,324
投資活動収支差額	0	0	△ 4,239,324		△ 4,239,324

科 目	公益目的事業会計	収益事業等会計 (相互扶助事業)	法人会計	内部取引消去	合 計
<b>Ⅲ 財務活動収支の部</b>					
1 財務活動収入					
① 借入金収入					
財務活動収入計	0	0	0		0
2 財務活動支出					
① 借入金返済支出					
財務活動支出計					
財務活動収支差額	0	0	0		0
<b>Ⅳ 予備費支出</b>					
予備費支出	0	0	0		0
当期収支差額	△ 23,643	△ 121,031	△ 2,996,428		△ 3,141,102
前期繰越収支差額	2,472,134	△ 327,444	41,051,870		43,196,560
次期繰越収支差額	2,448,491	△ 448,475	38,055,442		40,055,458

収支計算書に対する注記

1 資金の範囲

資金の範囲には、現金預金、未収入金、仮払金、未払金、預り金、仮受金を含めている。  
なお、前期末及び当期末残高は下記2に記載するとおりである。

2 次期繰越収支差額に含まれる資産及び負債の内訳

(単位：円)

科 目	前 期 末 残 高	当 期 末 残 高
現 金 預 金	131,589,316	82,357,830
未 収 入 金	6,122,617	6,970,449
未 収 消 費 税	0	0
前 払 金	179,200	409,640
合 計	137,891,133	89,737,919
未 払 金	89,375,672	46,237,370
未 払 消 費 税	4,604,100	1,688,200
預 り 金	714,801	1,756,891
前 受 金	0	0
合 計	94,694,573	49,682,461
次期繰越収支差額	43,196,560	40,055,458

附 属 明 細 書

基本財産及び特定資産の明細

令和6年3月31日現在

(単位：円)

区 分	資産の種類	期首帳簿価額	当期増加額	当期減少額	期末帳簿価額
特 定 資 産	定期預金 (南日本銀行)	7,332,708	12	0	7,332,720
	定期預金 (鹿児島銀行)	897,382	4,239,312	0	5,136,694
	合 計	8,230,090	4,239,324	0	12,469,414

引当金の明細

令和6年3月31日現在

(単位：円)

科目	期首残高	当期増加額	当期減少額	期末残高
			目的使用	
退職給付引当金	9,989,462	2,479,952	0	12,469,414

# 監 査 報 告 書

公益社団法人鹿児島県観光連盟

会長 松里 保廣 殿

令和6年5月9日

監事

上野 俊市



監事

永井 暁



監事

下津 昭則



私たち監事は、当連盟の令和5年4月1日から令和6年3月31日までの令和5年度に係る事業報告書、計算書類及びその附属明細書等の監査を行いました。その方法及び結果について、以下のとおり報告いたします。

## 1 監査の方法及びその内容

私たち監事は、理事及び使用人等と意思疎通を図り、情報の収集及び監査の環境の整備に努めるとともに、理事会その他重要な会議に出席し、理事及び使用人からその職務の執行状況について報告を受け、必要に応じて説明を求め、重要な決裁書類等を閲覧し、業務及び財産の状況を調査しました。

以上の方法によって、当該事業年度に係る事業報告書及びその附属明細書について検討いたしました。

さらに、会計帳簿又はこれに関する資料の調査を行い、当該年度に係る計算書類及びその附属明細書について検討いたしました。

## 2 監査の結果

### (1) 事業報告書等の監査結果

- ① 事業報告書及びその附属明細書は、法令及び定款に従い、当連盟の状況を正しく示しているものと認めます。
- ② 理事の職務の執行に関する不正の行為又は法令若しくは定款に違反する重大な事実は認められません。

### (2) 計算書類及びその附属明細書の監査結果

計算書類及びその附属明細書は、当連盟の財産及び損益の状況をすべて重要な点において適正に表示していると認めます。

【令和5年度】

## 正味財産増減計算書

令和5年4月1日から令和6年3月31日まで

単位：円

科 目	当年度	前年度	増 減	備 考
<b>I 一般正味財産の増減の部</b>				
<b>1. 経常増減の部</b>				
<b>(1) 経常収益</b>				
<b>① 受取会費</b>	<b>27,367,000</b>	<b>27,261,000</b>	<b>106,000</b>	
市町村会費	6,805,000	6,816,000	△ 11,000	
市町村観光協会会費	1,560,000	1,560,000	0	
業界・団体会費	19,002,000	18,885,000	117,000	
<b>② 事業収益</b>	<b>11,874,111</b>	<b>9,170,858</b>	<b>2,703,253</b>	
総合観光ガイドブック等販売	2,454,517	2,415,830	38,687	
観光カレンダー頒布	1,124,840	1,220,076	△ 95,236	
海外用観光パンフレット等販売	7,964,000	5,267,900	2,696,100	
観光ホームページバナー広告	330,754	267,052	63,702	
<b>③ 受取補助金</b>	<b>32,740,000</b>	<b>123,891,815</b>	<b>△ 91,151,815</b>	
鹿児島県観光連盟事業補助金	16,000,000	16,000,000	0	
観光振興助成金	7,110,000	7,110,000	0	
修学旅行誘致促進事業補助金	0	44,460,040	△ 44,460,040	
体験たっぷりプレゼント事業補助金	0	52,649,775	△ 52,649,775	
2つの世界自然遺産周遊促進事業補助金	2,250,000	2,808,000	△ 558,000	
鹿児島・佐賀相互誘客事業補助金	2,380,000	864,000	1,516,000	
インバウンド観光コンテンツ造成支援補助金	5,000,000	0	5,000,000	
<b>④ 受取受託金</b>	<b>177,830,000</b>	<b>232,365,000</b>	<b>△ 54,535,000</b>	
インバウンド誘客回復強化	83,580,000	85,578,000	△ 1,998,000	
海外観光推進員設置	7,068,000	7,068,000	0	
ベトナム誘客特別プロモーション〈1〉	0	0	0	
ベトナム誘客プロモーション（ベトナムチャーター）〈2〉	5,500,000	0	5,500,000	
インバウンド需要回復に向けた情報発信	0	7,194,000	△ 7,194,000	
インバウンド誘客早期回復	41,238,000	61,804,000	△ 20,566,000	
インバウンド誘客早期回復（情報発信強化）	0	16,940,000	△ 16,940,000	
国際クルーズ船誘致促進	11,121,000	11,121,000	0	
国際チャーター便誘致	0	4,136,000	△ 4,136,000	
観光案内業務（観光推進）	5,635,000	5,635,000	0	
観光ボランティアガイド育成	523,000	523,000	0	
外国人観光客受入体制整備	13,372,000	14,320,000	△ 948,000	
外国人材確保支援	0	495,000	△ 495,000	
修学旅行誘致促進	0	6,916,000	△ 6,916,000	
教育旅行貸切バス追加借上支援精算業務〈2〉	0	800,000	△ 800,000	
体験たっぷりプレゼント	0	5,510,000	△ 5,510,000	
2つの世界自然遺産周遊促進	761,000	761,000	0	

科 目	当年度	前年度	増 減	備 考
鹿児島・佐賀相互誘客促進	2,400,000	1,064,000	1,336,000	
鹿児島・佐賀交流（修学旅行）	2,500,000	2,500,000	0	
修学旅行プロモーション	2,632,000	0	2,632,000	
観光サイトを活用した情報発信	1,500,000	0	1,500,000	
<b>⑤ 受取負担金</b>	<b>14,662,385</b>	<b>14,147,500</b>	<b>514,885</b>	
鹿児島総合ガイドブック作成負担金	4,900,000	4,900,000	0	
観光関係者新年互礼会参加者負担金	1,162,385	647,500	514,885	
観光かごしま大キャンペーン協議会運営負担金	8,000,000	8,000,000	0	
県教育旅行対策協議会運営負担金	600,000	600,000	0	
各国別ガイドブック作成負担金	0	0	0	
<b>⑥ 雑収益</b>	<b>1,209</b>	<b>1,778</b>	<b>△ 569</b>	
受取利息	1,172	1,753	△ 581	
特定資産受取利息	37	25	12	
<b>a. 経常収益計</b>	<b>264,474,705</b>	<b>406,837,951</b>	<b>△ 142,363,246</b>	
<b>(2)経常費用</b>				
<b>① 事業費</b>	<b>242,571,396</b>	<b>383,535,056</b>	<b>△ 140,963,660</b>	
役員報酬費	3,110,033	3,946,079	△ 836,046	
給与手当	50,155,670	58,594,766	△ 8,439,096	
福利厚生費	9,553,009	11,535,900	△ 1,982,891	
旅費交通費	29,184,052	23,561,421	5,622,631	
備品消耗品費	1,196,966	2,781,737	△ 1,584,771	
通信運搬費	3,076,193	3,049,202	26,991	
諸謝金	2,931,458	1,590,484	1,340,974	
印刷製本費	3,133,075	2,726,230	406,845	
委託料	63,559,318	104,441,184	△ 40,881,866	
使用料・賃借料	13,397,074	11,705,307	1,691,767	
負担金	11,557,715	12,162,779	△ 605,064	
租税公課	10,970,400	12,390,100	△ 1,419,700	
事業促進費	36,093,991	34,261,946	1,832,045	
支払助成金	4,630,000	100,714,715	△ 96,084,715	
雑費	22,442	73,206	△ 50,764	
<b>② 管理費</b>	<b>23,380,439</b>	<b>14,127,846</b>	<b>9,252,593</b>	
役員報酬費	2,644,572	1,791,176	853,396	
給与手当	9,943,000	4,317,784	5,625,216	
退職給付費用	2,479,952	4,879,397	△ 2,399,445	
福利厚生費	2,154,606	67,576	2,087,030	
旅費交通費	709,410	449,914	259,496	
備品消耗品費	27,420	38,823	△ 11,403	
減価償却費	95,400	95,400	0	
通信運搬費	60,425	213,633	△ 153,208	

科 目	当年度	前年度	増 減	備 考
諸謝金	55,685	55,685	0	
印刷製本費	661,995	316,800	345,195	
委託料	1,261,249	469,450	791,799	
使用料・賃借料	2,232,116	1,048,492	1,183,624	
負担金	81,200	81,200	0	
租税公課	23,650	22,100	1,550	
事業促進費用	553,651	275,188	278,463	
支払寄付金	50,000	0	50,000	
雑費	346,108	5,228	340,880	
<b>b. 経常費用計</b>	<b>265,951,835</b>	<b>397,662,902</b>	<b>△ 131,711,067</b>	
<b>c. 当期経常増減額</b>	<b>△ 1,477,130</b>	<b>9,175,049</b>	<b>△ 10,652,179</b>	
<b>2. 経常外増減の部</b>				
(1) 経常外収益				
経常外収益計				
(2) 経常外費用				
経常外費用計				
当期経常外増減額				
<b>d. 当期一般正味財産増減額</b>	<b>△ 1,477,130</b>	<b>9,175,049</b>	<b>△ 10,652,179</b>	
<b>e. 一般正味財産期首残高</b>	<b>41,717,938</b>	<b>32,542,889</b>	<b>9,175,049</b>	
<b>f. 一般正味財産期末残高</b>	<b>40,240,808</b>	<b>41,717,938</b>	<b>△ 1,477,130</b>	
<b>Ⅱ 指定正味財産増減の部</b>				
当期指定正味財産増減額				
指定正味財産期首残高				
指定正味財産期末残高				
<b>Ⅲ 正味財産期末残高</b>	<b>40,240,808</b>	<b>41,717,938</b>	<b>△ 1,477,130</b>	